Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________________ 2025 г.  №______

МОСКВА

О внесении изменения

в постановление Правительства Российской Федерации

от 22 декабря 2012 г. № 1382

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемое изменение, которое вносится в Правила

присоединения информационных систем организаций к инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления государственных

и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных

функций в электронной форме, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1382.

2. Установить, что действие настоящего постановления

не распространяется на организации, которые осуществили присоединение

к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных

и муниципальных функций в электронной форме, до дня вступления в силу

настоящего постановления.

Председатель Правительства

  Российской Федерации                      М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _________№ _________

И З М Е Н Е Н И Е,

которое вносится в постановление Правительства Российской

Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1382

Правила присоединения информационных систем организаций

к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения

государственных и муниципальных функций в электронной форме,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 22 декабря 2012 г. № 1382 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53, ст. 7938; 2014, № 30, ст. 4318) дополнить пунктом

3.1 следующего содержания:

«3.1. Присоединение информационных систем иных организаций

к инфраструктуре взаимодействия и использование ими такой

инфраструктуры осуществляется в порядке, предусмотренном настоящими

Правилами, при условии соответствия таких организаций следующим

требованиям:

а) организация является российским юридическим лицом

и не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении

ее не введена процедура банкротства, ее деятельность не приостановлена

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

б) организация не является российским юридическим лицом,

учредителями (участниками, членами) которого являются иностранные

граждане и (или) организации либо лица без гражданства;

в) организация не включена в перечень организаций и физических

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности

к экстремистской деятельности или терроризму, либо в составляемые

в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава

ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными

решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физических

лиц, связанных с террористическими организациями и террористами

или с распространением оружия массового уничтожения;

г) организация не включена в реестр иностранных агентов;

2

д) в отношении такой организации отсутствуют факты

привлечения к административной ответственности по административным

правонарушениям, предусмотренным главой 13 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях.».

Председатель Правительства

    Российской Федерации           М.Мишустин